iar peste un an, în primăvara lui 1865, îl găsim din nou la Cernăuți (5 martie

1865 este data cererii de demisie14) și din nou pentru scurt timp. În toamna

aceluiași an, 1865, Eminescu revine pentru a studia ca privatist. După moartea

lui Aron Pumnul, în 1866, părăsește definitiv Cernăuții.

10 „Albina”, nr. 12, 2/14 februarie 1869, p. 2.
11 Gh. Ungureanu, „Documente inedite pentru cunoașterea copilăriei lui Eminescu”, în „Universul

literar”, 24 iunie 1939, pp. 1, 6.
12 Radu I. Sbiera, „Amintiri despre Eminescu”, în vol. Ei l-au văzut pe Eminescu, Cluj-Napoca,

Editura Dacia, 1989, p. 107.
13 T. V.

Universității din Iași, „fără a avea pregătirea necesară”, precizează autorii

Dicționarului literaturii române de la origini până la 190025. La acea dată,

Dimitrie Petrino nu avea nici drepturile civile și politice de român. „Legea”

prin care i se acordau acestea avea să fie publicată în „Monitorul oficial” al

României din 7/19 aprilie 1877 (p. 2336): „Art. unic. În virtutea art. 9 din

Constituție se acordă d-lui Dimitrie Petrino Armis, român din Bucovina,

esercițiul drepturilor civile și politice de român. Promulgăm acestă lege și

ordonăm ca să fie investită cu sigiliul Statului și publicată prin «Monitorul

oficial».

biblioteca Universităţii de Iaşi cărţi pe care judecătorul de instrucţie le găsi

aşezate pe rafturi la locul lor obişnuit”27.

25 Dicționarul literaturii române de la origini până la 1900, București, Editura Academiei

R.S.R., 1979, p. 677.
26 „Monitorul oficial al României”, 13/25 martie 1877, p. 1855.
27 I. Negruzzi, Amintiri din Junimea, București, Editura Humanitas, 2011, p. 193.